ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ; 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

Processo Administrativo: 2811001/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 20/01/2023

Horário: 09h00min.

ATA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N" 004/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N" 004/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação de
drenagem profunda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal
e vertical no Residencial Maria Rita no Município de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00min (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145,
Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta
por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e
Francisco Florêncio de Sousa (Membro da CPL), designados pela Portaria n° 003/2023, datada de 12
de janeiro de 2023, com a finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos
interessados da Licitação na modalidade Concorrência n" 004/2022, objetivando a Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de implantação de drenagem profunda em galerias
de concreto armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal e vertical no Residencial Maria
Rita no Município de Pedreiras/MA. Em sesuida o Presidente da CPL indasou os presentes se tinha
alsum representante do Lesislativo Municipal. Ministério Público Estadual, moradores do bairro

Maria Rita, sendo confirmado a presença dos sesuintes Vereadores: Sr". Katvane Rivone de

Albuquerque Leite. Sr". Marly Tavares Soares Silva, Sr. Valdemir Conceição Silva, Sr". Valdete
Maria Cruz de Lima, Sr". laciaria Bernardo Silva Rios Portela, Sr. Emanuel Anselmo Nascimento,

Sr. Gard Furtado e Sr. Jamison Fernandes Silva, bem como o Sr. Marcos Periks Barbosa Krause

morador do Bairro Maria Rita. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o aviso contendo o
resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal,
divulgado através de publicação no Diário Oficial do Municipio-DOM, Portal da Transparência do
Município, Jornal de Grande Circulação e Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, sendo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos presentes que o Edital
ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
httr)://www.pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php. para ser adquirido por quaisquer interessados.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 13 (treze) licitantes no certame e
01 (uma) empresa que protocolou os envelopes no setor de protocolo da prefeitura Municipal de
Pedreiras, conforme segue, conforme segue:

1 - ARSS CONSTRUCOES LTDA - EPP, CNPJ: 23.706.563/0001-03.

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br
Página 1 de 6

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site; httDs://www.pedreiras.ma.t;ov.br/

Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

2 - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n° 20.000.230/0001-
68, situada à Rua Manoel Gaioso Nunes, n° 99, Regis Diniz, CEP: 62.322-290 - Tianguá/CE.

3 - E O LESSA EIRELI - ME, CNPJ n" 07.221.670/0001-87, situada à Rua João Correia Araújo,
sn. Centro, CEP: 65.495-000 - Miranda do Norte/MA.

4 - F O S EMPREENDIMENTO LTDA - EPP, CNPJ n° 11.453.310/000188, situada à Rua santa
Ângela, n° 03 - Mutirão, CEP: 65.680-000 - Passagem Franca/MA.

5 - CONSTRUSERVICE - EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n°
08.643.644/0001-00, situada à Avenida Santos Dumont, n° 01, MA 026, Margem Direita, CEP:
65.400-000-Codó/MA.

6 - ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ n° 12.094.868/0001-87, situada à Rua Coronel
Federico Filgueiras, n° 26, Centro, CEP: 65.015-120 - São Luís/MA.

7 - ROMA CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ n° 21.725.552/000137, situada à Av Costa
Cavalcante, n° 912, Centro, CEP: 63.180-000 - Barbalha/CE.

8 - CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n°
18.166.662/0001-00, situada à Rua 21 de Abril, n° 215, Centro, CEP: 65.922-000 - João Lisboa/MA.

9 - PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n° 31.457.905/0001-19,
situada à Rua do Cajui, n" 10, Cajui, CEP: 65465-000 - Cantanhede/MA.

10 - H. T. CONSTRUCOES LTDA - EPP, CNPJ tf 21.404.096/0001-23, situada à Rua do
Comercio, n° 103, Centro, CEP: 65.413-000 - Alto Alegre do Maranhão/MA.

11 - LO.S EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ tf 19.541.608/0001-51, situada à Rua 05,
n° 12, Conjunto Habitacional 1, Centro, CEP: 65.468-000 - Matões do Norte/MA.

12 - E C L CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n" 26.825.253/0001-98, situada
à Rua Santa Isabel, n" 235, Centro, CEP: 64.243-000 - São João da Fronteira/PI.

13 - GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA - EPP, CNPJ tf 43.722.532/0001-45, situada
na Tv 01, Travessa da Rua São Pedro, n° 19, Santa Barbara, CEP n° 65A^-000 - Miranda do
Norte/MA.

14 - KLAUS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99, situa^na'
Rua da Caema, n° 25, Vila Conceição, Alto do Calhau, CEP n° 65.071-710 - São Luis/MA. /

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br C/

Página 2 de 6 1

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Em seguida o Presidente da CPL
colocou à disposição dos licitantes os documentos para rubrica e análise, o que foi feito. Continuando
0 Presidente da CPL indagou se os representantes tinham algum questionamento referente aos
documentos de credenciamento, onde todos responderam negativamente. Em seguida o Presidente
da CPL fez Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica referente a Certidões Administração
Pública Federal (tcu.gov.br) dos participantes de certame a qual não consta nenhum
impedimento de participação ou contratação com a Administração Pública, conforme certidões
em anexo. Após análise dos documentos de credenciamento pela Comissão Permanente de Licitação,
foi apresentado o resultado da fase de Credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

1 - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n° 20.000.230/0001-
68

Representante: Alexandre Rodrigues da Silva. CFF: 695.305.723-87

2 - E O LESSA EIRELI - ME, CNPJ n° 07.221.670/0001-87
Representante: Antonio Pedro Lima Magalhães. CPF: 019.614.242-31

3 - F O S EMPREENDIMENTO LTDA - EPP, CNPJ n° 11.453.310/000188
Representante: Leide Daiane Corrêa. CPF: 608.088.423-23

4 - CONSTRUSERVICE - EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n°

08.643.644/0001-00

Representante: Fábio Silva Froz. CPF: 805.338.503-63

5 - PHOENIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n° 31.457.905/0001-19
Representante: Sigleidy Abreu Gomes. CPF: 641.165.143-49

6 - ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ n° 12.094.868/0001-87
Representante: José Mario Sanches. CPF: 158.430.253-49

7 - ROMA CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ n° 21.725.552/000137
Representante: Andson Mendonça de Andrade. CFF: 601.815.533-84

8  - CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n
18.166.662/0001-00 ^
Representante: Mavcon Castelo Falcão. CPF: 081.074.613-12

9 - I.O.S EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ n° 19.541.608/0001-51
Representante: Patrício Mendes dos Santos. CPF: 019.795.913-00

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/M
E-maii: cpl@pedreiras.ma.gov.br y

Página 3 de 6 /

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

10 - E C L CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n° 26.825.253/0001-98
Representante: Cesário Cardoso Dias Sousa. CPF: 890.049.813-49

II - GEIVISON BARBOSAII - GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA - EPP, CNPJ n° 43.722.532/0001-45
Representante: Geivison Barbosa dos Santos. CPF: 650.986.923-34

12 - KLAUS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ tf 07.564.580/0001-99
Representante: Tiago Henrique Araújo Castelo Branco Rodrigues. CPF: 611.113.283-07

13 - H. T. CONSTRUCOES LTDA - EPP, CNPJ tf 21.404.096/0001-23
Representante: Pedro Igor Moreira Abreu. CPF: 613.127.263-85

O Presidente da CPL procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de Habilitação"
e envelopes de n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das licitantes e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito.

Continuando, o Presidente da CPL procedeu a abertura dos envelopes n" 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para rubrica e
análise, o que foi feito.

Em seguida alguns licitantes comunicaram ao Presidente da CPL que não iria aguardar o termino da
sessão, sendo os seguintes licitantes que se retiraram, conforme segue:

KLAUS CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 07.564.580/0001-99
Representante: Tiago Henrique Araújo Castelo Branco Rodrigues. CPF: 611.113.283-07

CONSTRUSERVICE - EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n°
08.643.644/0001-00

Representante: Fábio Silva Froz. CPF: 805.338.503-63

E O LESSA EIRELI - ME, CNPJ n° 07.221.670/0001-87
Representante: Antonio Pedro Lima Magalhães. CPF: 019.614.242-31

Continuando, o Presidente da CPL, colocou à disposição dos presentes os documentos de habilitação para
análise, o que foi feito.

Ato continuo, o Presidente da CPL indagou os licitantes presentes se tinha alguma alegaçâo-ar^r
feita, todos responderam negativamente. (

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e validação doi^
documentos de Habilitação, informa que o aviso de reabertura da sessão será publicado no Diário^
Oficial do Município-DOM e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo licitatório.

f\^
Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br
Página 4 de 6

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUISICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ina.gov.br/

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes.

Pedreiras/MA, 20 de janeiro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ssunçao Neres
Presidente da CPL

Felipe de Sousa
Secretário da CPL

Francisco Florêncio de Sousa

Membro da CPL

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 5 de 6

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://www.Dedreiras.ina.gov.br/

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

A R CONSTRUÍR CONSTRÜÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
ME

CNPJ n° 20.000.230/0001-68

Representante: Alexandre Rodrigues da Silva
CPF: 695.305.723-87

) S EMPREENDIMENTO LTDA - EPP

CNPJn" 11.453.310/000188

Representante: Leide Daiane Corrêa
CPF: 608.088^23-23

ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA

CNPJ n° 12.094.868/0001-87

Representante: José Mario Sanches
CPF: 158.430.253-49

ETDA - EPP

01-51

!S dos Santos

NSTRUMÂIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
EPP

CNPJn" 18.166.662/0001-00

Representante: Maycon Castelo Falcão
CPF: 081.074.613-12

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTTDA ̂

CNPJ n" 43.722.532/0001-45

Representante: Geivison Barbosa dos Santos
CPF: 650.986.923-34

A ̂

H. T.XÔNSTRUCOES LTDA - EPP
CNPJ n" 21.404.096/0001-23

Representante: Pedro Igor Moreira Abreu
CPF: 613.127.263-85

EPP

E C L CONSTRÚCfflES & SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJn/26.825.253/0001-98

Representante Cesário Cardoso Dias Sousa
^CPF: 890.049.813-49

PHOENIX EMPI^DIM^OS E SERVIÇOS LTDA-

(^NPJ.^4::435\905/000 1 -19
Represeid^te: Sigleijiy Abreu Gomes

/CPF: 641.165.143-49

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br

Página 6 de 6